
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 098- Guaratuba, 20 de dezembro de 2019 - Ano II Pág. 01 

 

Republicar por incorreção, do Objeto: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CLIMATIZAÇÃO 

DO PLENÁRIO DAS SESSÕES, GABINETE DE VEREADOR E SALAS 

ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

GUARATUBA – PARANÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DESTE 

EDITAL.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019  

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba – Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pelas Leis Federais nº8666/93 e nº10.520/02 e alterações 

posteriores, a vista da ata de julgamento exarada pela Pregoeira e Equipe de 

Apoio, do parecer Jurídico desta Casa de Leis, resolve HOMOLOGAR a presente 

Licitação nestes termos:   

1)  Modalidade: MENOR PREÇO POR ITEM, Pregão Presencial nº10/2019. 

2) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A 

CLIMATIZAÇÃO DO PLENÁRIO DAS SESSÕES, GABINETE DE 

VEREADOR E SALAS ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES DE GUARATUBA – PARANÁ, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DESTE EDITAL.  

3) Empresa: TIAGO DANIEL VEDAN – ME, CNPJ nº28.248.986/0001-32, com 
sede na cidade de CURITIBA – PARANÁ, Rua Orestes Tha, 1426, Bairro CIC, 
Curitiba - Paraná, CEP 81.350-570.  

4) Valor do objeto homologado: R$29.240,00 (vinte e nove mil duzentos e 
quarenta reais). 

Guaratuba - Paraná, 11 de dezembro de 2019. 

 

 

 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 

PRESIDENTE CMG 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 098- Guaratuba, 20 de dezembro de 2019 - Ano II Pág. 02 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº09/2019  

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba – Estado do Paraná, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente pelas Leis Federais nº8666/93 e nº10.520/02 e alterações 

posteriores, a vista da ata de julgamento exarada pela Pregoeira e Equipe de 

Apoio, do parecer Jurídico desta Casa de Leis, resolve HOMOLOGAR a presente 

Licitação nestes termos:   

1)  Modalidade: Menor Preço Global 

2) Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

Móveis de Escritório para o setor legislativo da Câmara Municipal de Guaratuba, 

conforme especificações constantes do Anexo I. 

3) Empresa: R.R. OFFICE COM. MÓVEIS EIRELI – ME – CNPJ 22.929.324/0001-41, 

Rua Dr. Júlio Cesar Ribeiro de Souza, 1378 - Bairro Hauer, Curitiba - Paraná, 

CEP 81.630-200.  

4) Valor do objeto homologado: R$44.700,00 (quarenta e quatro mil e 

setecentos reais), 

Guaratuba - Paraná, 16 de dezembro de 2019. 

 

 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 

PRESIDENTE CMG 

 

____________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo Licitatório  

Pregão Presencial nº09/2019 
 
 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná. 
CNPJ Nº: 78.177.771/0001- 46. 

CONTRATADO: R.R. OFFICE COM. MÓVEI EIRELI - ME. 

CNPJ Nº: 22.929.324/0001- 41 
ENDEREÇO: Rua Dr. Júlio Cesar Ribeiro de Souza, 1378, Bairro 
Hauer, Curitiba - Paraná. 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 098- Guaratuba, 20 de dezembro de 2019 - Ano II Pág. 03 

 
OBJETO: Aquisição de Móveis de Escritório, conforme Termo de 
Referência, Anexo I do Edital nº09/2019. 
VALOR CONTRATADO: R$44.700,00 (quarenta e quatro mil e 
setecentos reais.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.01.031.0062.2.056.4.4.90.52.00.00.42.00 
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias. 

 

Guaratuba - Paraná, 18 de novembro de 2019. 

 
Claudio Nazário da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba 
2019/2020 

 

____________________________________ 

 

PORTARIA Nº 394 

 

SÚMULA: Designa o servidor WALTER CANEIRO JUNIOR a prestar serviços junto à 
Prefeitura Municipal de Guaratuba – Estado do Paraná, com ônus para o órgão de destino. 
 
O vereador CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e 
regimentais, em conformidade com a Lei n°777/97, artigo 152, Lei Municipal 1.530/13 artigo 
52.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica renovada a cessão, à disposição da Prefeitura Municipal de Guaratuba, Estado 
do Paraná, o servidor WALTER CANEIRO JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar de 
serviços gerais, matricula funcional nº535-1, com ônus para o órgão de destino, durante o 
período compreendido entre 01 de Janeiro de 2.020 a 31 de dezembro de 2.020. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 
01 de Janeiro de 2.020, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Guaratuba, 20 de Dezembro de 2019. 
 
 
 
 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
Presidente 

 
 
 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 098- Guaratuba, 20 de dezembro de 2019 - Ano II Pág. 04 
 

PORTARIA Nº 395 

SÚMULA: Designa o servidor DAGOBERTO DA SILVA a prestar serviços junto à Prefeitura 
Municipal de Guaratuba – Estado do Paraná, com ônus para o órgão de destino. 
 
O vereador CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e 
regimentais, em conformidade com a Lei n°777/97, artigo 152, Lei Municipal 1.530/13 artigo 
52.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica renovada a cessão, à disposição da Prefeitura Municipal de Guaratuba, Estado 
do Paraná, o servidor DAGOBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matricula 
funcional nº536-1,  com ônus para o órgão de destino, durante o período compreendido entre 
01 de Janeiro de 2.020 a 31 de dezembro de 2.020. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 
01 de Janeiro de 2.020, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Guaratuba, 20 de Dezembro de 2019. 
 
  

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
Presidente 

 

____________________________________ 

 

PORTARIA 396 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA – Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, 

Estado do  Paraná, usando de suas atribuições regimentais, e 

CONSIDERANDO que na forma da Lei Orgânica do Município de Guaratuba (art. 44) e 

no Regimento Interno da Câmara Municipal (art.4°) a Câmara Municipal a partir do dia 

20 de Dezembro estará em recesso parlamentar; 

CONSIDERANDO também a necessidade urgente na substituição total da rede de 

energia elétrica e demais serviços complementares; 

Considerando ainda as festividades natalinas e alusivas de final de ano, RESOLVE: 

DETERMINAR 

RECESSO aos Servidores do Poder Legislativo Municipal no período de 

21 de Dezembro de 2019 à 03 Janeiro de 2.020, sendo que nesse 

período não haverá atendimento ao público e apenas os serviços 

administrativos internos. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

 Câmara Municipal de Guaratuba, em 20 de Dezembro de 2019. 

                                        CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 

                                                          Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 098- Guaratuba, 20 de dezembro de 2019 - Ano II Pág. 05 
 

PORTARIA 397 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA – Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, 

Estado do  Paraná, usando de suas atribuições regimentais, e de conformidade com a 

Legislação vigente, RESOLVE: 

CONCEDER, período de férias regulamentares aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 06 de Janeiro de 2020 à 04 de Fevereiro de 2020. 

Nome do Servidor Cargo 

Adriana da Silva Muniz Assessor Parlamentar I 

Adriane Marize Nedorub Assessor de Comunicação 

Aurino Fermiano Vieira Filho Assessor de Gabinete Parlamentar 

Cassiane Tobler Henrique Chefe Setor de Manutenção 

Claudinei Marçal Junior Assessor Parlamentar I 

Claudio Neitzel Assessor Parlamentar I 

Denilson Eduardo Silveira Chefe de Gabinete Vice-Presidência 

Diego Piacentini Assessor Parlamentar I 

Edenilson Ribeiro Schualb Assessor de Gabinete Parlamentar 

Elcio Antonio Seguro Assessor Parlamentar II 

Eliana Terezinha S. Hass Assessor Operacional 

Eliz Regina Silva Santos Assessor Parlamentar I 

Fernando Simoni Assessor Parlamentar I 

Giana Marcele Bazia S. Deschermay Assessor de Gabinete Parlamentar 

Glaucia Marina Cremasco dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar 

Janete Berti do Nascimento Assessor Parlamentar II 

Joice de Souza Oliveira Assessor Parlamentar I 

Julio Amorim Assessor Parlamentar II 

Lenir de Almeida Assessor de Gabinete Parlamentar 

Mario Luiz Flora Assessor de Gabinete Parlamentar 

Rafael Donato dos Santos Assessor Operacional 

Raphael Borges Vieira Assessor de Gabinete Parlamentar 

Reinaldo Sales Assessor Parlamentar II 

Riquele Nayara Alves Assessor Parlamentar I 

Salim Tanel Massaud Karam Assessor de Gabinete Parlamentar 

Sergio Renato da Silva Assessor Parlamentar II 

Sueli Ana Prestes Assessor Parlamentar II 

Valdecir Feliciano de Arzão Assessor de Gabinete Parlamentar 

Valdirene Moreira da Silva Assessor Parlamentar II 

Valmir Cabral Junior Assessor de Gabinete Parlamentar 

Wagner Bittencourt Valeze Chefe de Gabinete 2ª Secretaria 

Walmor José do Valle Diretor Legislativo 

Wilmar Bridarolli Assessor Parlamentar II 

 CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

 Câmara Municipal de Guaratuba,  20 de Dezembro de 2019. 

                              CLAUDIO NAZARIO DA SILVA 

                                               Presidente 

 

 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 098- Guaratuba, 20 de dezembro de 2019 - Ano II Pág. 06 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo Licitatório  

Pregão Presencial nº10/2019 
 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná. 
CNPJ Nº: 78.177.771/0001- 46. 
CONTRATADO: TIAGO DANIEL VEDAN – ME. 
CNPJ Nº: 28.248.986/0001-32 
ENDEREÇO: Rua Orestes Tha, 1426, Bairro CIC, Curitiba - Paraná, 
CEP 81.350-570. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A 
CLIMATIZAÇÃO DO PLENÁRIO DAS SESSÕES, GABINETE DE 
VEREADOR E SALAS ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUARATUBA – PARANÁ, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I DO EDITAL 
Nº10/2019. 
VALOR CONTRATADO: R$29.240,00 (vinte e nove mil duzentos e 
quarenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

01.001.01.031.0062.2.056.4.4.90.52.00.00.34.00 
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2019 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, para entrega e instalação do Objeto. 
PRAZO DE VIGÊNCIA MANUTENÇÃO: 12 Meses. 

Guaratuba - Paraná, 19 de novembro de 2019. 

Claudio Nazário da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba 

2019/2020 
 

___________________________________ 
 

PORTARIA Nº 398 

 

SÚMULA: Designa o servidor ELISSON DE MORAES a prestar serviços junto à Prefeitura 
Municipal de Guaratuba – Estado do Paraná, com ônus para o órgão de destino. 
 
O vereador CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e 
regimentais, em conformidade com a Lei n°777/97, artigo 152, Lei Municipal 1.530/13 artigo 
52.  
 
RESOLVE: 
 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 098- Guaratuba, 20 de dezembro de 2019 - Ano II Pág. 07 
 
Art. 1º - Fica renovada a cessão, à disposição da Prefeitura Municipal de Guaratuba, Estado 
do Paraná, o servidor ELISSON DE MORAES, ocupante do cargo de Motorista, matricula 
funcional nº545-1, com ônus para o órgão de destino, durante o período compreendido entre 
01 de Janeiro de 2.020 a 31 de dezembro de 2.020. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 
01 de Janeiro de 2.020, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Guaratuba, 20 de Dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIO NAZÁRIO DA SILVA 
Presidente 

 

 
 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

CLAUDIO NAZARIO DA SILVA   - Presidente 

PAULINA JAGHER MUNIZ – Vice-Presidente 
SERGIO ALVES BRAGA – 1° Secretário 
MARIA DA SILVA BATISTA – 2ª Secretária 
 

Vereadores: 
Alex Elias Antun 
Donizete Pinheiro dos Santos  
Gabriel Nunes dos Santos  
Itamar Cidral da Silveira Junior 
Laudi Carlos de Santi  
Mordecai Magalhães de Oliveira 
Nei José de Barros Stoqueiro  
Paulo Éder de Araújo  
Vilson Krüger da Luz 
 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 
 


